
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.229 del Reg.

Data 20-06-2019

Oggetto: AFFIDAMENTO CONCESSIONE SERVIZIO ACCERTAMENTO E
RISCOSSIONE ICP E DPA. IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Richiamato

l’art 107 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 affida ai Responsabili di Servizio la

direzione degli uffici e servizi secondo i criteri delle norme dello Statuto e dei

Regolamenti, ribadendo che è attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di

controllo;

con decreto del Sindaco n. 10 in data 20 maggio 2019 prot.4165, è stata attribuita alla

sottoscritta la responsabilità dell’Area Economica e Finanziaria

Premesso che:
con Contratto in data 25/05/2007 n.225 di Rep. è stata affidata alla Società AIPA SpA -

Agenzia Italiana per Pubbliche Amministrazioni, con sede legale ed amministrativa in

Milano Via A. Cechov civico 50 C.F. e P.Iva n.01627960154 la gestione del servizio di

accertamento e riscossione, anche coattiva dell’ Imposta comunale sulla pubblicità e diritti

sulle pubbliche affissioni, per il periodo dal 01/06/2007 al 31/05/2013 e prorogato fino al

31/12/2015;

la disposizione di cui all’articolo dell’art.10 comma 1 del D.L. 210/2015, ove si prevede la

prorogabilità del servizio di cui si tratta sino al 30 giugno 2016;

con nota del 17/07/2015 acquisita al prot. 5198, la MAZAL GLOBAL SOLUTION Srl (in

breve, MAZAL) ha reso noto - anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 51 e 116 del D.lgs.

163/2006 - di aver stipulato con AIPA SpA un contratto d’affitto di ramo d’azienda che



include, a decorrere dal 1/7/2015, l’intero complesso delle attività svolte dalla stessa AIPA

nel settore dei servizi di accertamento, liquidazione e riscossione di tributi locali ed entrate

patrimoniali;

Considerato che:

la predetta nota del 17/07/2015 era accompagnata dalla documentazione prevista

dall’articolo 116, commi 1 e 2, del Codice dei Contrati Pubblici ed occorrente agli uffici

comunali per verificare l’esistenza di presupposti di legge per il subentro dell’affittante

MAZAL nella titolarità della contratto stipulato in origine tra AIPA ed il Comune di

Malignano;

ai sensi dell’art. 116 c. 1 del D.Lgs. n. 163/2006, è stata pertanto verificata la sussistenza

dei requisiti di qualificazione, ivi compresi quelli di ordine generale ex art. 38 D. lgs.

163/2006, anche in capo alla società affittuaria MAZAL

con determinazione n.362 del 05/10/2015 si è preso atto del subentro della predetta

MAZAL nella titolarità del contratto;

con deliberazioni di G. C. n.107 del 29.12.2016 e n.51 del 26/06/2017 è stata disposta la

proroga della concessione del servizio di accertamento e riscossione imposta comunale

sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni sino al 31/12/2017;

con deliberazione di G.C. n. 63 del 07/09/2017 si è preso atto del subentro della Soc.

Andreani Tributi srl nel contratto in corso con Mazal e soc. Aipa per il servizio di

accertamento e riscossione Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche

affissioni.

Considerato che :
la concessione del servizio di che trattasi alla soc. Andreani Tributi SRL  è stata affidata con-
propria determinazione n.9 del 15/01/2019 fino al 30/06/2019;

RICHIAMATE le deliberazioni:
del Consiglio Comunale n. 14 del 21.03.2019 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di-

Previsione triennio 2019/2021”;

della Giunta Comunale n. 23 del 28.03.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di-

Gestione 2019/2021;

ATTESO che per detta attività è necessario accertare l’entrata lorda, assumere un impegno di spesa a
titolo di aggio al concessionario comprensivo di IVA;



DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con gli incassi dell’imposta
comunale sulla pubblicità dei diritti sulle pubbliche affissioni;

RITENUTO di dover effettuare le seguenti operazioni contabili, derivanti dal contratto sopra citato in
considerazione che lo stesso è stato prorogato fino al 30/06/2019:
- di accertare l’importo di € 3.500,00 al cap. di entrata 28 a titolo di Imposta sulla Pubblicità e diritti
pubbliche affissioni;
- di impegnare l’importo di € 3.500,00 al cap. di spesa n. 200 a titolo di compenso, al Cap.200 del
Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019;

RITENUTO di provvedere in merito.

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118.

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai

DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 147-bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione
degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art.
6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241.
VISTO il Regolamento comunale di Contabilità.
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”.
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.
VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni.

DETERMINA

1) DI PROVVEDERE alle seguenti operazioni contabili a valere sul Bilancio di Previsione 2019,
derivanti dal contratto per la concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta
comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni periodo 01/01/2019 – 30/06/2019, per i
motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 2) - PROCEDERE a:
- IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 3.500,00 a titolo di compenso sulle riscossioni del periodo
da gennaio a giugno 2019, per l'affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione
ordinaria e coattiva dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP) e Diritti sulle Pubbliche Affissioni
(DPA) alla soc. ANDREANI TRIBUTI S.R.L. - Via CLUENTINA n. 33/D – 62100 Macerata Codice
fisc. /P.I.: 01412920439 CIG: Z9221B6E41
- che la suddetta spesa è finanziata con entrata che non rientra tra le tipologie di entrata vincolato di cui
all’art. 180, comma 3, lettera d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;
 - ACCERTARE l’entrata relativa a  ICP e DPA per la somma complessiva di € 3.500,00 al cap.28 del
corrente bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019;



- 3) - DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e entrata sulla base delle norme e dei
principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del
D.P.C.M. 28.12.2011: SPESA - CAP. 200  Anno 2019  Importo (€.3.500,00 IVA COMPRESA),
ENTRATA - Anno di competenza e di imputazione 2019 CAP: 28 Importo:3.500,00;
4) DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi si entrata e spesa ricorrente.
 6) - DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto
2009, n. 102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica.
 7) - DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono
altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174.
8) - DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con
modificazioni dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della
gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa.
9) - DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
sulla presente determinazione.
10) - DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi
dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della
L.R. 08.04.2013, n. 5.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
x    PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 20/06/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA



2019

Data Importo

33 20/06/2019 3.500,00 28 2019

Capitolo FPV Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data 20/06/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Impegno

160

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

20/06/2019 3.500,00 200



N.     692     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 03-09-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


